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Anotace

Tato práce se zabývá návrhem a následnou konstrukcí robota pro čištění okapů, který se
oproti komerčním produktům vyznačuje možností vertikálního pohybu. Robot je schopen
vyčistit okapový svod kruhového průřezu o průměru 100 mm, přičemž dosahuje rychlosti
vertikálního pohybu 5,7 cm/s. Hmotnost činí 605 g, celková výška je 245 mm.
V úvodu práce je provedena rešerše již existujících výrobků určených k čištění okapů, a také
robotů pro pohyb v potrubí. Dále se zabývá návrhem samotného robota, výběrem a popisem
použitých součástí. V poslední části je experiment, který ověřuje funkčnost navrženého
řešení.

Abstract

This thesis deals with designing and manufacturing of robotic eaves cleaner that is able to
move in vertical direction unlike other commercial products. The robot is able to clean round
tube with a diameter of 100 mm, vertical speed is 5,7 cm/s. The weight is 605 g, total height
is 245 mm.
At the beginning of this bachelor thesis there is a research on existing products used for
eaves cleaning as well as pipeline robots. The following part describes designing the robot
and the selection of all the parts used. In the last section there is an experiment which proves
the functionality of the newly designed device.
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2.6.3 Čisticí kartáč . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
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1 Úvod

Okapy jsou dnes již nezbytnou součástí každého objektu. Působením vnějších povětrnostních
a jiných vlivů ale často dochází k jejich znečištění, které může vést až k ucpání. Největší
komplikací je fakt, že okapové žlaby bývají mnohdy umístěné ve výškách, a proto může
být jejich manuální čištění obtížné a nebezpečné. Proto je vhodné tento proces zjednodušit
použitím stroje.
Cílem této práce je navrhnout, zkonstruovat a následně sestavit robota na čištění okapů.
Tento robot by měl usnadnit práci při čištění a také předejít vzniku nebezpečných situací při
mechanickém čištění lidskou silou ve výškách. Požadavkem je, aby se zařízení pohybovalo
nejen v horizontálním, ale i ve vertikálním směru - tedy aby jej bylo možné do okapu nasadit
v bezpečném místě a zbytek práce nechat na robotovi. Dále je požadováno, aby byl robot
přizpůsobitelný běžným rozměrům okapů z důvodu jejich variability. Mezi další požadavky
patří, aby bylo možné zařízení ovládat na dálku. V neposlední řadě je vyžadováno, aby bylo
co největší množství dílů vyrobeno metodou FDM 3D tisku z důvodu snadné dostupnosti
této technologie.
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2 Teoretická část

2.1 Pracovní prostředí

Nejprve je důležité říct, že tato práce se omezí na okapy kruhového průřezu. Robot by měl být
použitelný pro určitá rozmezí průměrů okapů. V této části bude popsáno prostředí, ve kterém
bude robot pracovat. Na základě těchto informací vzejdou požadavky na základní parametry
robota.

Obr. 1: Přehled prvků okapového systému [1]

Jak je patrné z Obr. 1, okapní systém sestává z několika prvků. Přímo pod střechou budovy
je na hácích umístěn okapový žlab. Důležité je, aby byl žlab montován tzv. do spádu, tedy
aby voda odtékala správným směrem. Žlaby se vyrábí v určitých délkách a je-li potřeba
delší žlab, použije se spojka propojující dva žlaby. V případě, že je žlab třeba uzavřít, aby
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volným koncem nemohla vytékat voda na zem, použije se čelo. Naopak je-li žádoucí okap
vést okolo budovy, využije se díl zvaný roh. Voda ze střechy je následně odváděna svodem
bud’ do nádrže na dešt’ovou vodu, do sudu na zalévání nebo do odpadu. Na svodu může být
dle potřeby umístěno koleno pro vytvoření záhybu.
Pro správný odtok vody je důležité, aby celý okapový systém byl čistý a průchodný.
Znečištění a následné ucpání může být způsobeno z několika důvodů. Mezi nejčastější patří
zanesení listím, mechy ze střechy, pískem a jinými nečistotami. V takovém případě je potřeba
toto místo mechanicky zprůchodnit a přesně pro tyto účely by měl sloužit robot.
K ucpání většinou nedochází ve svodu, kromě jiného i vlivem působení gravitace. Naopak
mezi nejčastější místa ucpání patří samotný žlab. Dá se tedy očekávat, že robot při
vertikálním pohybu nebude muset překonávat pasivní odpory způsobené překážkami.
Práce robota by tedy měla spočívat v jeho nasazení do svodu, následném svislém pohybu
vzhůru, překlopení do žlabu, kde by měl provést čištění. Po dokončení těchto úkonů by se
opět měl přesunout zpět k operátorovi. Operátor resp. uživatel by měl mít po celou dobu nad
robotem plnou kontrolu.

2.2 Existující řešení

V této části práce budou zmíněny již existující komerčně prodávané produkty určené k čištění
okapů včetně jejich popisu. Je třeba zmínit, že i v dnešní době je čištění okapů prováděno
primárně ručně. Proto ani nabídka zařízení pro pomoc s čištěním okapů není nikterak velká
a na českém trhu jsou v současné době k dispozici tři produkty pro tento účel.

2.2.1 iRobot Looj 330

Dle výrobce se jedná o robotický čistič okapů. Přístroj je opatřený dvěma gumovými
pásy, které obstarávají pohyb v okapovém žlabu. O samotné čištění se potom stará vpředu
umístěný kartáč, který při procesu čištění rotuje a tím vyhazuje nečistoty. Dle polohy střechy
lze měnit směr otáčení čistícího kartáče tak, aby nečistoty vyhazoval vždy mimo střechu.
Na těle robota se nachází několik tlačítek pro ovládání čistícího kartáče a pohyb pásů. Robota
je ale možné ovládat i dálkovým ovladačem, který má dosah až 15 m [2].
Výhodou konstrukce zařízení je vodotěsnost, která umožňuje robota opláchnout zahradní
hadicí po jeho použití. O napájení se stará lithium-iontový akumulátor o kapacitě 2600 mAh.
Dle výrobce lze na jedno nabití vyčistit až 60 m okapu, a to v závislosti na míře znečištění.
Především délkou robota je limitován jeho pohyb. Proto se může pohybovat pouze v přímých
částech žlabu bez možnosti pohybu v okapových svodech. Z tohoto důvodu je potřeba jej
nasadit přímo do žlabu např. ze žebříku. Výhody a nevýhody tohoto produktu jsou shrnuty
níže.
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Výhody Nevýhody

+ Vodotěsná konstrukce - Nemožnost svislého pohybu a pohybu v rohu
+ Dálkové ovládání - Nutnost nasadit robota ručně do žlabu
+ Automatický mód - Omezení kapacitou baterie

Obr. 2: Robotický čistič okapů iRobot Looj 330 [2]

2.2.2 Sada na čištění potrubí a okapů Kärcher

Jak již název napovídá, tato sada slouží nejen pro čištění okapů, ale lze ji využít také pro
čištění trubek odpadů a podobně. Čištění probíhá pomocí vysokého tlaku vody, který je
generován v tlakové myčce. Na hadici je poté připojena samotná čistící tryska.
Jak již bylo zmíněno výše, toto zařízení má více možných použití. Prvním je tryskání pomocí
čtveřice zpětně směrovaných vysokotlakých paprsků, pomocí nichž lze čistit ucpané okapové
svody či trubky s odpadem. Hlavice s tryskou je natlačena až za místo ucpání a následně
je puštěn proud vody, který by měl ucpávku uvolnit [3]. Výhodou je, že znečištění následně
odchází směrem k místu vložení hadice, proto dochází k posunu nečistot směrem k obsluze.
Druhou možností využití je uplatnění v okapovém žlabu. Jedná se o pojezdový vozík, ke
kterému je připojena hadice. Voda proudící hadicí pod vysokým tlakem je usměrněna pomocí
několika trysek, které se starají o pohyb a zároveň i o čištění. Díky hadici o délce 20 m není
třeba čištění provádět ze žebříku, ale například ze země. Shrnutí výhod i nevýhod je uvedeno
níže.

Výhody Nevýhody

+ Jednoduchost použití - Nepořádek ze stříkající vody
+ Možnost čištění svodů i žlabů - Nutnost zásahu uživatele
+ Čištění i odpadových trubek - Nutnost vlastnit tlakovou myčku
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Obr. 3: Čistič okapů a potrubí Kärcher [3]

2.2.3 Čistič okapů Fiskars QuikFitTM

V tomto případě nelze hovořit o robotickém zařízení, nebot’ jde o mechanický čistič
s násadou. Na teleskopickou tyč se připevní čistící hlavice, na které je z jedné strany umístěn
kartáč a z druhé plastová škrabka. Pouhým povolením šroubu lze nastavit potřebnou polohu

[…]

orientaci kloubu. Robot musí být kloubem natočen ve směru, ve kterém se následně bude ve
žlabu pohybovat. Při experimentu se ukázalo, že robot se velmi často vzpříčí, nebot’ středicí
kroužek již není v kontaktu s okapovým svodem. Vhodné by bylo přidat středění robota ještě
do jeho spodní části.
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Obr. 25: Překlápění robota do žlabu

3.9.3 Vodorovný pohyb

Po překlopení už je robot schopen se pohybovat vodorovně. Jako problém se ukázal
nedostatečný přítlak koleček ke žlabu. Tento problém bylo možné vyřešit přidáním závaží,
nicméně to by mohlo vést k přílišnému nárůstu hmotnosti celého robota a následné
nemožnosti svislého pohybu. Další nevýhodou tohoto řešení byl nedostatek místa v oblasti
motorů, kam by bylo závaží třeba umístit.
Další možností bylo zvětšení kontaktní plochy kol se žlabem. Z tohoto důvodu byla přidána
na kolo další drážka pro gumový O-kroužek. Přesto při větším odporu v jízdě kolečka někdy
proklouzávají.

Obr. 26: Zdvojené kolečko

Obr. 27: Pohled na kontakt koleček se žlabem Obr. 28: Vodorovný pohyb robota
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3.9.4 Čištění

V přední části robota je umístěna čistící rotační hlavice opatřená gumovými koncovkami.
Otáčením gumového kartáče dochází k vyhazování nečistot z okapového žlabu. V závislosti
na směru pohybu robota vůči poloze střechy lze v mobilní aplikaci nastavit směr otáčení
kartáče tak, aby byly nečistoty vyhazovány směrem od střechy. Experiment ukázal, že při
přílišném znečištění okapového žlabu nejsou gumové koncovky dostatečně tuhé. Při jejich
kontaktu s těžšími nečistotami se koncovky prohnuly, a nedošlo tak k vyhození nečistot.
Pokud by byly koncovky zhotoveny z méně poddajného materiálu, mohl by nastat problém
při svislém pohybu, nebot’ by se nebyly schopny přizpůsobit tvaru okapového svodu.

Obr. 29: Detail čisticí hlavice

Obr. 30: Vodorovný pohyb robota v reálném žlabu
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4 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo sestavit robota na čištění okapů, který bude schopen
i vertikálního pohybu. Při rešerši bylo zjištěno, že žádné zařízení pro tento účel není
komerčně prodáváno. I přesto byly některé prvky jednotlivých produktů inspirací pro
vyvíjenou konstrukci. Aby nebyl celý koncept příliš komplikovaný, bylo rozhodnuto, že
robot bude určen pouze pro pohyb v okapech kruhových průřezů. Snahou bylo minimalizovat
rozměry robota tak, aby byl schopen čistit i okapové systémy nejmenšího prodávaného
průměru 60 mm. Ale již při předběžném modelování bylo patrné, že zejména kvůli velikosti
zvolených elektronických komponent bude průměr okapu, jenž bude robot schopen vyčistit
okolo 100 mm.
Po vymezení pracovních podmínek následovala tvorba 3D modelu celé sestavy robota. Jako
poměrně obtížný se ukázal návrh motorů pro pohon robota, nebot’ nebyla zatím známa
celková hmotnost, která přímo ovlivňovala potřebný krouticí moment motorů. Proto byl
proveden odhad hmotnosti celé konstrukce. Následně mohl být dopočítán potřebný krouticí
moment a vybrány konkrétní motory. Dále byly všechny díly vyrobeny a robot sestaven. Po
sestavení bylo zjištěno, že skutečná hmotnost celku je nižší než odhadovaná, tudíž zvolené
motory vyhovovaly.
Pro přizpůsobení se různým průměrům okapových svodů byl použit šroubový mechanismus
ovládající roztahování podvozku. Z důvodu jednoduchosti a dostupnosti byl volen metrický
závit namísto běžnějšího lichoběžníkového.
Výhodou robota je navržené dálkové ovládání, které probíhá prostřednictvím bluetooth
komunikace mobilního telefonu a robota, tedy není třeba mít speciální ovladač.
Při následném experimentu se ukázala geometrie pohonných kol jako nevhodná, proto
byla přepracována. Experiment sestával ze svislé jízdy okapovým svodem a následným
přechodem do vodorovného žlabu. Jako problematické se ukázalo samotné překlápění,
nebot’ ve chvíli, kdy robot vyjel svou vrchní částí nad svod, došlo k jeho vzpříčení
a nebylo možné pokračovat v pohybu z důvodu nedostatečného krouticího momentu motorů.
Potenciálním problémem zejména při pohybu ve žlabu by mohl být nedostatečný přítlak kol
ke stěnám žlabu, kdy dojde k jejich prokluzu. Toto hrozí zejména při zhoršených podmínkách
(mokrý, mastný povrch). Limitující je také maximální výška, které robot může dosáhnout,
a to jednak z důvodu vlivu hmotnosti napájecího kabelu, ale také kvůli omezenému dosahu
bluetooth.
Tato práce dokázala, že je reálné vytvořit zařízení, které bude schopno vertikálního
i horizontálního pohybu. Zároveň nastínila několik problémů, s nimiž bylo třeba se
vypořádat. Do budoucna by bylo vhodné vyřešit problémy týkající se přechodu mezi
okapovým svodem a žlabem. V současné době není robot schopen návratu ze žlabu do svodu.
Pro reálné použití by bylo třeba zakrýt pohybový šroub, aby nemohlo dojít k jeho kontaktu
s nečistotami, a vyřešit také zpětnou vazbu o poloze robota např. kamerou.
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Obrázek 15 Dokončený robot . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
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Tabulka 2 Hmotnosti jednotlivých komponentů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
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