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 Cílem bakalářské práce bylo navrhnout a realizovat robota pro čištění okapů. Konkrétní

úkoly byly:

1. Návrh mechaniky

2. Výběr pohonů, řízení, senzorů

3. Realizace a experimentální ověření

Student se nejprve seznámil s existujícími řešeními, roboty pro čištění okapů. Na

základě rešerše vybral vhodné komponenty a navrhl konstrukci. Kroky při konstrukci jsou

v práci dostatečně popsány a ilustrovány obrázky. V praktické části práce student věnoval

zapojení a naprogramování desky Arduino, která řídí pohyb robota a jeho pohony. Student dále

vytvořil aplikaci pro mobilní telefon, která robota na dálků řídí. Experimentálně je ukázáno, že

navržený robot se může pohybovat svisle i vodorovně v okapu. Pro ověření student sestavil část

okapu, kde robota otestoval. Provedené experimenty a měření ukazují funkčnost zařízení.

Při vypracování práce autor postupoval velice samostatně, pravidelně chodil na

domluvené cca týdenní konzultace, zadané úkoly bezproblémově plnil.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm „výborně - A“.

Doc. Ing. Martin Novák Ph.D.

Ústav přístrojové a řídicí techniky